abor-

abortus post secundum mensem si fœtus visibilis rejiciatur fere tertio menstrui fluxus ordine in sequente, eo tempore quo menstrua erumpunt, sunt abortus rari post tertium mensem nisi à causa violenta; si mulier se assuescat paucō tempore cursui, illa secundo mense abortiet, causa est, quia mater plus sanguinis facit, quam fœtus consumit, unde plus sanguinis ad uterum fertur, hinc ovum vacillans exit.

§. 1281. Omnia dicta à sola plethora oriuntur, ergo tolluntur una causa sublata scilicet venæ sectione; quot mulieres perierunt, quia *Hippocrates* scripsit gravidis venam non esse secundam, si mulieri, quæ non multum sanguinis confecit, sanguis mittatur, jugulatur mater & fœtus, si vero mulieri ante sanguis multo fluxerit, & sit plethorica & grava, miseris sanguinem, abortiet, saepaque simul mulier peribit hæmorrhagia uteri, si multum sanguinis ante depolare consueverit, sed notatur, quod sanguis per tres menses distentus non amplius sit bonus, hinc morbus fere contrarius.

§. 1282. Venæ sectio indicatur, si corpus plethoricum, antea largiter menstrua passum; in quo tamen instituere debemus ad sequentia.

Locus semper sit in brachio, nunquam in pede; in pede enim instituta venæ sectione maximam & subitaneam producit revulsionem, quæ summopere hic metuenda, nimio quippe impetu sanguis inferiora peteret, unde cum arteriæ uterinæ & crurum, ex una eademque primam ducant originem, vasa uterina destituentur suo liquido, unde præ penuria liquidorum vel fœtus moreretur, vel vasa ita colla-

Pars V.

L

basce-

baserent; ut sibi invicem complicata quasi deinde nil amplius admirerent, nil enim plus fecit ad consolidationem, quam si latera sibi invicem applicentur, si nunc minora destituerentur suo liquido, majora tamen repleta compri-merent ita minora, ut non admirerent sanguinem: scimus præterea nutritionem fieri per minima & in minimis, hinc hæcce sibi invicem implicata destituerentur non modo succo nutritio, verum rigescerent, unde & pro hac vice & pro sequentibus evaderent inepta ad munus perficiendum: præterea subitanea illa revulsione circulus ita mutareret, ut minora avellerentur, unde abortus, hæcce vero non metuuntur, si in brachio secta fuerit vena, cum tum circulus aliquando tantum intercipiatur, ne tanta copia, tantoque impetu pellatur versus uterum, & si ullibi, revera hic loci, verissimum est, quod omnis subitanea mutatio sit pessima, contra in suppressione mensium ab omnibus auctoribus suadetur in pede venæ sectio.

Tempus definitur præprimis secundo vel tertio à conceptu mense, id est octiduum ante, quando, si non fuisset gravida, secunda vel tertia vice menses instarent; urgente vero necessitate etiam sequentibus licet instituere, ut *Mauriceau* & alii testantur, sic omni gestationis mente maxima cum utilitate instituta est, à partu difficulter & fœtu mortuo præservavit eadē, si octavo gestationis mense celebrata est, imo ultimis mensibus in pericolosissimis casibus, ita ut tempus præcisum determinari nequeat, virium namque matris semper habenda est ratio; primis tamen mensibus maxime requiri colligere licet ex *Mauriceau*.

Copia

Copia determinatur prout foemina plus minus fuerit plethorica , prout menstrua habuerit largiora vel pauciora ; prout vires matri plus integræ perstant ; in plethorica enim plus licet detrahere primis mensibus , quam mediis vel ultimis , quando foetus major , liberaliori indiget alimento , attramen prostant exempla plurima , ubi gravidæ sexto , septimo & aliis mensibus hæmorrhagiam uteri passæ fuerunt sine noxa , sic *Mauricean* observavit quarto gestationis mense hæmorrhagiam ex muliebrisbus , ubi tamen nono mense prolem sanam enixa fuit , sic alia sunt exempla ultimis mensibus : an ne hi fluxus ex vaginalibus vasis producti fuerint , & quidem in plethoricis , hoc vobis judicandum reliquo ? in grava vero , quæ tenella existit , non ita tuto fecatur vena , aliquando tamen , si symptomata urgeant , quod ex functionum læsionibus manifestè appetet , ubi aliis remedis malum superari nequit , secetur vena , parca copia efflrat sanguis ad uncias duas , tres , vel quatuor , prout indicationes requirunt , quod idem etiam in præcedenti casu intelligi volo , ne Medicus sit nimis audax , *interest enim , non quæ etas sit , nec quid in corpore iñius geratur , sed quæ vires sint* ; hoc *Celsus* dixit , omne nimium enim irreparabile vitium excurrit , præprimis in hisce foeminis , unde *Hippocrates* utilissimum illud præceptum dedit , ne foeminis vena secatur , quoniam medici suo tempore largiter sanguinem mittebant , hinc protinus abstinentum esse dixit , quanta vero mala hic commissa sunt ab iis , qui *Hippocratem* non bene intellexerunt , quis nescit .?

§. 1283. Cibi tales sunt panis bene fermentatus; biscoctus, laetitiae optime nutriunt, nam solo sero lactis puellam ad decimum sextum annum usque educatum se vidisse refert *Bruyelinus*, si haecce nolint, sumant jura carnium juniorum animalium parva copia saepissime vero de die, e. g. juscum carnium Vitulinorum, coquatur cum Hordeo, Avena, vel Milio, Scorzonera, Endivia, Lactuca &c. adde aliquid Maceris & unum vel duo vitella ovorum, sumant omni quadrantis horæ spatio cochlearia duo vel tria, citissime digeritur, & nutrit, si aliquo modo tantum vis viscerum, cibos in chylum & sanguinem convertentium perstat; convenit talis diæta, ubi magnæ quædam evacuationes sunt prægressæ. Per potum intelligo cibum liquidum, qui sub forma potus assumitur, quia felicius & citius nutrit; hinc ne vires matris deficiant, unde periclitaretur fœtus, ngerantur talia, quæ amissum supplent, quo præterea, ut haec felicius fiant, convenient ligaturæ brachiis & cruribus circumductæ, ut sic immodicus sanguinis fluxus, si adhuc dum durat, prohibetur, sanguis in corpore retineatur, ut recens confectum Chylum in sui ipsius indolem convertat: pinguia vero hic maxime nocent, quia vis viscerum nimis debilitatur; nec valet ea in bonum chylum convertere, hinc sequuntur suam indolem, id est, rancescunt, unde iterum nausea & vomitus, quæ hic vitanda sunt, convenient hic potus ex aqua Hordei cum aqua Cinnamomi, succo Citri, & paucō saccharo & aliquot unciis vini parati; præprimis vero cerevisiæ crassæ, recentes, seu potius ex multo fermento confectæ, ut & vina Hispanica

nica, Canariensia &c. mollia; at in parva copia data, ut digestio facilitetur. Motus sit lenis, parum deambulent post cibum assumptum, quia tum omnia viscera melius suo funguntur munere, minime tamen sit incitator, cum hoc in casu metuimus, ne sanguis iterum circius promoveatur, & per recens consolidata vasa ibi de novo exitum querat, vitent omnes & corporis & animi motus vehementes.

§. 1284. Ope horum remediorum multa perfeci, hic vero vobis in *Materia Medica* recentissimæ omnia, quæ novi securissima esse, & dedi formulas, quas semper laudatissimas repperi hinc cardiaca juvant, optimum est Cinnamomum, adde lenia adstringentia, ut Granata; Cortex Peruvianus, lenia acida grata Citriorum, Limonum, salia alcalia non sunt danda, nam tum abortiunt, sed aromatica sunt præscribenda, sed summa cum prudentia, ut hic in recensendis factum est.

§. 1285. *Urinæ difficultas.* Cum hic affectus præprimis accidat ulterioribus mensibus, causa ejus non ita à plethora deducitur, potius vero ab ipsius fœtus pondere; tamen non nego plerorum non in caufa esse, contrarium enim clarissime docuit *Hippocrates* ubi dicit, si agitatus & secretus sanguis minime foras, sed in uterum ferutur, venæ impletæ dolent, & tument, ex eo claudicationis periculum imminet, quin etiam interdum vesicam offendunt, eamque premunt & urunt, & urinæ stillicidium adferunt. Præprimis tamen oritur à pondere, cum enim fœtus quotidie increscit, uterus extendi debet primo in cavitate pelvis eousque, quo potest, locus vero hicce.

solus non sufficit, hinc hic primo premuntur vesica anterius, Rectumque intestinum posterioris: vesica quatenus ipsius collum uteri vaginae inhæret, & ipso utero incumbit, si uterus nunc expandatur, vesica cogitur cedere, nam ab utero expanso premitur in minus spatum, unde ipsius vesicæ capacitas minuitur, hinc non tantam urinæ copiam retinere poterit; verum longe alia est ratio, cum enim uterus sic adscendit in abdominalis cavum, ubi comprimet & renes & ureteres, ita ut iter occludatur urinæ, ne in vesicam descendat, hinc si quædam saltem guttæ penetraverint usque in vesicam, illæ coguntur aliquamdiu manere, cum vis appellens in sphincterem non tanta sit, ut superare eum possit, hinc ob stagnationem fit acris & mordax, dedit mucum; hinc rodit membranam, stimulatque tandem ita, ut aliquo modo superet sphincterem, hincque tam frequentes sunt nixus & renixus, ut putent se omni momento urinam dimittere debere, nequeunt vero; sphincter namque tam arcte clauditur, ut sola urina superari nequeat, nisi antagonista sphincteris simul agat, id est fortis aëris inspiratio & retentio, unde tum omnia viscera abdominalia ad inferiora coguntur, unde fortis illa super expansa peritonæi duplicatura, quæ pelvis cavitatem abdominalis separat, plus premitur in vesicam, sicque ad urinæ excretionem cogit; hoc vero non ita accidere potest in gravidis, quia uterus distentus repugnat, qui viscera sursum premit, & diaphragmati non permittit eo usque in abdominalis cavum descendere; hinc iterum patet, quam ob causam urina strangulosa & difficilis à gravidis reditur.

Acti

Alvi difficultas iterum oritur à nimia extensione uteri, quo nunc plus extendatur, quo etiam major accedat tenesmus, fœces nunc collectæ in intestino Recto, ubi restitare debent, omne quod adhuc liquidi in iis supererat, per vascula absorbentia amittunt, indeque elicetur, unde non nisi solæ crassæ remanent: ut fœces nunc excernantur, requiritur, ut viæ sint lubricæ, ut & fœces, & ut magna aëris portio inspirari queat, ut vidimus in urinæ suppressione; cum nunc neutrum horum adsit, facile patet; unde alvus adstricta & tenesmus; si hisce nunc addideris, quod & chylus in ea tenuitate, qua decet, non gignitur, & quod ob lentorem sanguinis glandulæ Peyerianæ non secernunt liquidum naturali simile, clarissime tibi patebit, cur fœces crassiores & majori vi, ut excernantur, egent.

Hæmorrhoides. Quomodo fiunt, facile patet, arteriæ enim non ita compressiles adferunt, venæ vero facile compressiles premuntur ab utraque parte, ab utero incumbente, & à fæcibus crassis, unde sanguis redire nequit, hinc extenduntur latera, tubera apparent, quæ fiunt ob extensiones laterum venarum, tuncque Cæcæ vocantur, quæ si diu durant, aliquando disrumpunt membranæ. Unde tum hæmorrhagia ex vasis hæmorrhoidalibus (tumque nomen fluctuum acquirunt) aliquando salutaris, nonnunquam vero exitialis.

Varices. Quomodo oriuntur, sponte liquet; si, ut consideravimus, sanguinis plethora & lensor adsint; à plethora enim ita implentur vasa inferiora, ut non nisi magno impetu iterum versus cor propelli queant, verum vis

per arterias allata parva est , & maxime diminuta , & moles propellenda est maxima , unde lente propellitur , hinc cum venarum latera non ita sunt elastica , non ita promovent , sed se distendi patiuntur ; quo facit , quod quum venæ , valvulis præditæ tantam admittant copiam , ut inter singulas valvulas contineri queat , eamque non propellere possint , distendantur illic loci , ubi maxime nudæ sunt venæ & musculis non interclusæ ; si his nunc addas lentorem sanguinis , unde minori momento ab ipso corde expellitur , & denique animadverteris ob magnam illam uteri distentionem venas iliacas premi , unde iter intercipitur , claras & verissimas varicum causas habebis .

Inflatio pedem plane ab iisdem causis dicit originem , cum nempe venosus sanguis in iis partibus minus promovetur , illæque venæ ita repletæ sunt , ut solutionem aliquam interdum patiantur , venæ lymphaticæ fæse exonerare nequeunt , moles incumbens quippe resistit , verum retinent suam lympham , intumescunt in æqualem , mollem , frigidumque tumorem , qui tam diu durat , donec copia superne inhærens propulsa sit , uti videmus tempore vespertino fceminas maxime his obnoxias esse , verum dum horizontaliter fere decumbunt , iterum detumescunt , ut & varices tum subsident , datur etenim liberior fluxus versus cor .

Labiorum uterinorum. Nil peculiare ut causa admittit ; verum omnes easdem agnoscit ac inflatio pedum .

Lapsus proclivis. Quia æquilibrium sublatum est , musculi enim lumborum plus premun-

muntur, abdominis vero exteriors versus exten-
duntur, unde pondus maximum in anteriori
parte, ita ut in procedendo maxime proclives
fint in lapsum. Vidi rusticum chirurgum tra-
ctasse inflationem labiorum pro hernia, hinc
volui subligaculis retroprimere, sed eo major
factus est tumor, adeo ut fere inflammaretur,
sed jussi quiescere, & post partum sponte re-
cessit, hinc hoc summa cautela est tractan-
dum, nam plerumque oritur eo loco, ubi
alias hernia mulierum apparere solet, sed est à so-
la inflatione lymphatica labiorum vulvæ. Omnia
mala hic recitata oriuntur si foetus capite
suo prono nimis cito hæreat ante os u-
teri, nam aliter primo genibus hæret ad
finem ossis uteri, & caput hæret ad inguina matris
umbilico obversus, si vero increverit, tum
cadit sua mole deorsum & tum urget pelvim, & ca-
put cedit versus os sacrum matris, si vero hoc nimis
cito accidat, tum vasa hypogastrica nimis cito
comprimuntur, hinc fiunt varices, nam
aliter uterus gravidus non potest compri-
mere venas iliacas, nam uterus creicens in
magnitudinem cum foetu non manet rotundus,
sed sursum adscendit, nam hoc est primum signum
graviditatis, hinc cum adscendit, nec vesicam,
nec intestinum Rectum, nec pelvim compri-
munt, hinc hoc sit, si caput nimis cito procedat
in pelvi.

§. 1286. Venæ sectio hic convenit, si fo-
etus non nimium increverit, aliter hoc sanguine
aliquando opus est. Urinæ excretio
impedita nullam fere curam agnoscit, præpri-
mis si mulier versus inferiora gestiat, & foetus
jam inversus sit, omnia, quæ hic fieri possunt,

L. 5

iii

in eo consistunt, ut corporis situs mutetur, ut decumbeant, sic enim vesica liberatur ab illo pondere; adhibeantur fomenta, renibus & pubi applicentur, clysmata injiciantur, quæ ob vicinitatem renum vasa & ureteres fovent & laxant, urinæ secretio melius peragatur, & facilius in vesicam transmittatur; hæcce vero si non juvent, & urina penitus suppressa sit, cathetere est educenda. Alvus adstricta eodem fere modo erit curanda, verum hic ingerantur laxantia, injiciantur clysmæ emollientia, ut materies incrassata emolliatur & expellatur; minime tamen sint stimulantia, hincque medicus sit cautus, ne alvus nimis moveatur, ne lethalis Diarrhœa oboriatur, quod annotavit *Hippocrates*, sic & ab altera parte prospiciat, ne alvus sit nimis adstricta, ne hinc tenesmus, & hinc abortus fiat, juxta *eundem auctorem*. Hinc omnia stimulantia nocent.

Hæmorrhoides. Si sint tubercula omni modo studendum erit, ut laxentur, hinc continuo foveantur emollientibus, postea applicentur hirudines, ut sanguis eliciatur; vel si hoc nolint, fricentur partes foliis Ficus, fluat sanguis donec sponte fistatur, si nempe nil vetet; si vero, quid prohibeat, ut v. g. animi deliquii metus &c. ob nimiam sanguinis jacturam, statim fistatur frustulum Vitrioli imponendo.

Varices unam requirunt medelam, semper studeant medici, ut sanguis vel liquor distendens aliorum feratur; sic frictiones sursum prosunt; fasciæ tum circumducantur calidæ & siccae, post frictiones & fascias, pedes in sedili vel lecto elevationes habeant, ut circulus hic loci paulo incitator fiat, ita si in ultimis gestationis mensibus accidunt, ut plerumque fiunt,

des-

decumbant ; utantur diæta potius ad sicciam ver-
gente cum vino aliquo leniter adstringente, ne
post partum in Hydropem vel plenariam Cache-
xiām incident : hunc in finem post frictiones ap-
plicentur fomenta ex vino rubro cum herbis qui-
busdam calidis cocto , balnea ex iisdem insti-
tuuntur : si vero ferre queant hæcce mala , nil
applico , post partum quippe sponte subsidebunt
partes ; si tamen materies turget , leves sunt fa-
ciendæ puncturæ , ut liquor educatur , caute ta-
men , ut videoas , an inflammatio adsit nec ne,
si non adsit , licet , verum cave , ne etiam acce-
dat. Lapsus proclivis cum fiat , quia æquilibrium
in corpore sublatum est , non curatur nisi poſt
partum sua natura , tempore vero gestationis ali-
quid levaminis afferri poterit per fascias latas ,
imo ventri circumductas , superiora versus du-
cendas , ita ut humores transcendant sic , ut pon-
dus ventriculi sursum ducatur , retineatur ; con-
veniunt his foeminis calcei lati & humiles , in
procedendo semper aliquem habeant comitem ,
qui eas sustineat , præterea vitent scalas , aliaque
loca declivia & inæqualia.

§. 1287. Fluor uterinus omnes easdem ac ab-
ortus admittit causas , hinc easdem etiam re-
quirit indicationes curativas ; quamvis raro cura-
tionem admittat.

§. 1288. In foemina per septem vel octo men-
ses grava vasa uterina , quæ ante graviditatem
videri non poterant , sunt tumida & cessa ad
digi magnitudinem , & hinc multum sanguinis
hæret in uteri substantia , effluxurum vero im-
pediat placenta , hæc vero ab utero abrupto fa-
cit illico tamē hæmorrhagiam , quasi bos effec-
mactatus.

L 6

§. 1289.

§. 1289. Noscitur ex utero fluere sanguis, primo si os uteri apertum digito immisso deprehendatur, secundo si sanguis immoderate profluat, si omnes hæc conditiones adsint, tum est hæmorrhagia uteri à placenta avulsa seu à motu violento seu ab animi affectu, si clausus sit uterus, & fluor sit moderatus lente stillans, tum non est fluxus uterinus, sed tum vasa in vagina se evacuant, quod salubre est.

§. 1290. *Motus.* Vidi hic in domina, quæ noctem saltando transegerat, quæ tum mane incepit tili profluvio sanguinis laborare, ut illico mortua fuerit, & ipsa & foetus plane fere exsanguis, hoc erat jam octavo mense gestationis.

Hysterica. Ut à sale volatili oleoso, Afa Fætidæ, Succino & similibus motum sanguinis augmentibus datis nimium uti his gravidis mulieribus fieri folet.

Percussio. Hæc omnia sunt periculosissima, non equidem miror, quod in Sacris legitur illum virum esse morte plectendum, qui gravidæ abdomen pugna feriret, quod non est sine causa, nam ille matrem & foetum interficit, sic vidi fceminam, quæ ludendo in angulum mensæ impegit, & hinc hæmorrhagia mortua est.

§. 1291. Vocabar ad mulierem quinque mensium gravidam, quæ in carpento vecta obmotum & concussum incidit in hæmorrhagiam uteri, nam priusquam domum reverteretur, fere mortua erat, statim jussi omnia vestimenta solvi, nam earant stricta, dein ligaturas ad crura & brachia injeci, ut sanguis eo per arterias delatus in venis moreretur, resuscitatur parum in calore modico & quiete residebat, unde brevi restituta est, summum remedium est.

est corpus primo momento laxare, hinc descindendæ sunt vestes tantum, ut vasa laxentur, venæ sectio ad animi deliquium est instituenda, ut sanguis aliorum repellatur, potus sit aqua frigida cum succo Citri vel simili frigido medicamento, deinde quies, & parum Opii si ex vasis uterinis prodeat sanguis, statim fluxus est prohibendus, corporis situ mutato ab erecto in horizontalem planum, tum vincula circumjiciantur circa crura & brachia, dentur continuo maxime nutriendia.

§. 1292. Tum infans, si possit, educatur, nam uterus si sic distentus maneat, tum & vasa sic manent distenta, & sanguis ubertim affluit, si vero educatur foetus, tum uterus contrahitur; si hoc primo momento fiat, tum puto curari posse, nam tum illico vasa collabuntur, puto vero hie magnam esse difficultatem, nam fui præsens in tali casu, ubi obstetrix peritissima inter eas, quas novi, ac reprehendi, aderat ad foetum abducendum, sed cum manum in uterum intrudere volebat, & aliquantulum intrudebat, sanguis instar torrentis profluebat, & mulier omni momento convellebatur, hinc dubito, an hæc ita fieri possunt, nam sæpe ita convulsæ moriuntur, licet *Mauriceau* narrat se hujus bonum eventum in propria sorore vidisse, non puto vero quod ille hic plane rem attigerit.

§. 1293. Hinc nullum aliud est remedium alter mors est inevitabilis.

Partus Difficilis.

§. 1294. *Partus difficilis est exclusio fætus maturi summa cum molestia vitæque aut ipsius aut matris; aut utriusque periculo conjuncta.* Hanc materiam fere exhauserunt Parisienses, nisi quod noster van Deventer addiderit illud unum de mala locatione uteri. Causæ externæ partus difficilis sunt aër, qui inspiratione ad pulmones descendens pro varia ejus constitutione varia effecta producit. Si nimis sit frigidus & siccus parturientes afficit, quia totum corpus constringit, vel si nimis sit calidus spiritus dissipat, & vires matris foetusque exhaustit; inflammationem etiam febrilem facile inducere potest præfertim in corpore jam caco-chymico. Cibus & potus quantitate nimia vel qualitate mala affectiones præternaturales produce-re continuo valent, ut dicit Horatius.

*Dulcia se in bilem vertent stomachoque tu-
multum
Lenta feret pituita. —*

Motus nimius & intempestivus, non modo vires parturientis exhaustit, sed positionem fœtus mutare potest; nec non nimia quiete malum oritur, ut ad cachexiam aliamve valetudinariam dispositionem tendat. Excreta etiam & retenta inordinata varios morbos præstare possunt, quibus matri vires & foetui alimen-

alimentum deficiant. Denique animi pathemata, ut tristitia, ira, timor, pudor & similia, si vel subitanea vel vehementiora fuerint, massam etiam sanguineam valde turbant, motusque vagos & inordinatos in spiritibus animalibus concitant, unde felix partus saepe impeditur. Huc referuntur ictus, casus, vulnera & similia ex improviso occurrentia, tum etiam adstantes, quae parturientem adjuvare debent, praecipue obstertrix, si in officio suo erraverit, cum omnia ad artem suam spectantia recte non intelligat, adeo ut parturientes nimis cito singulis doloribus licet levioribus partum conari adhortatur, unde vires maternae ita minuuntur, ut justo tempore pariendi instante, partum adjuvare minime valeant; vel si foetus versionem pravam ignorans stimulantibus ejusdem exclusionem accelerare conetur.

§. 1295. Imprimis culpa matris, si sit juvencula vel nimis annosa & primipara & inde ut notat *Aetius ob imperitiam corpus apte preparare aut gerere ignoret* & ob aetatem imbecilla, necessario enim dicit *Galenus ad bonum & facilem partum robur mulieris requiri*. Item si dolorum adeo sit impatiens, ut cum ingravescant in animi deliquium cadat, vel convulsionibus corripiatur; qualem casum vidi in misera muliere, quae licet omnia in principio ad facilem partum spectaverit, statim ac dolores ceperit, convulsionibus fuit correpta, quarum quatuordecim paroxysmos, singulis paroxysmis accessione dolorum incipientibus, decem horarum spatio passa, animam efflavit: nec non si mater valde sit obesa, nam obesitas vaginam & uterum ita saepe premit, ut liberum foetui trans-

transitum impedit. Si etiam jam jam parturiens
vitio aliquo pulmonum laboret, ita ut anhelitum
ipso partus tempore cohibere nequeat, vel si
morbo aliquo acuto afficiatur, ut de febre te-
statur *Hippocrates*, vel si præcesserit seu adsit
Hæmorrhagia sive *Hæmorrhoidum* fluxus, Diar-
rhæa Leipothymia; convulsiones, aliasve gravis
affectus, unde viresquam maxime exauriuntur
& spiritus animales minuuntur, sine quibus fe-
lix exspectari partus nequit. Quando partes ip-
sæ naturales male se habent, partus impeditur:
quemadmodum si in ipsis præcesserit aut ad-
sit inflammatio, Erysipelas, abscessus, ul-
cus.

§. 1196. Rogo statim obstetricem, quot ho-
ris modo in partu fuerit mulier? dicit tribus ho-
ris; deinde an matri bonus vigor antea adfuerit?
affirmat, an labores non amplius adsint? dicit
omnia sedata, an uterus apertus? affirmat, an
aqua effluxerit? an in nativitate positus sit infans,
id est, in ore uteri? affirmat, an frons ad os
coccygis versa? affirmat; ergo omnia in matre &
fœtu bona sunt, sola vis matris requiritur, hinc
cardiaca, emmenagoga & sternutatoria conve-
niunt, quæ in *Materia Medica* fidissime adhibentur,
nempe Juniperus, Ruta, Sabina, Crocus, Myr-
rrha, vinum quoque generosum, his paulo major fit
motus in sanguine & nervis, hac ratione vires re-
deunt, sed de causa à viribus nempe deficientibus de-
betis esse certi, nam sæpe obstetrices festinando ta-
lia dolorem promoventia petunt, ergo tunc omnia
ad parturiendum debent esse apta, omniaque bene
locata, & os uteri apertum, aliter nocent. Si igitur
vires parturientis oppressæ sint vomitu, Diarrhæa,
Dolore Colico, febre aliisque gravi morbo, remedia
blan-

blandiora & quidem talia, quæ foetui nocere non possunt, pro ratione affectionis usurpanda sunt: & deinde exhaustæ vires ope aromaticorum spirituorum & cardiacorum refici possunt. Cavendum tamen est sedulo à medicamentis vehementioribus & præcipue talibus, quæ magnam subitamque mutationem in corpore afferunt, quia plerumque gravidis & parturientibus valde noxia sunt; aromaticæ & spirituosa temperanda sunt, addenda ipsis aquæ & subacida: ab his enim diluuntur & vires eorum minuuntur.

§. 1297. Hoc plerumque in annosioribus primo nuptis in primo partu accedit, in quibus hæ partes sunt nimis rigidæ & strictæ, quam ut se aperire possunt; hinc sæpe morientibus dicit obtestrix, sentio os uteri, sed non est satis apertum, non crescit, ut id exprimant, est nimis rigidum, durum; tum partes foveri debent balneo aut vapore ex decoctis herbis emollientibus assurgente, quales sunt radices Althææ, Lilii, folia Malvæ, Violarum, semina Fænu-græci, Lini, flores Chamomillæ, laxari etiam possunt oleo Liliorum, Amygdalarum Dulcium, seminis Lini & similibus, quibus obtestrix partes frequenter inungat.

§. 1298. Tumor scirrhosus vel excrescentia aliqua circa uteri orificium vel in ipsa vagina ejusve labiis causa est difficilis partus; hæc ante emollienda & suppuranda, nam in partu est nimis sero, unde infans exire nequit, tum foetus & mater plerumque moriuntur, quia hoc ante partum mater non dixit.

§. 1299. Inventum est à Lue Venerea, à difficile partu prægresso, vel inflammatione concretum os uteri, tantum parva relicta apertura, ut semen injectum penetrare potuerit, si hoc

hoc cognoscatur ante tempus partus, lanceola est incidendum & consolidatio balsamo adjuvanda & concretio ope pessarii impedienda, aliter foetui & matri est moriendum, tale exemplum *Clarissimus Ruyshius* refert.

§. 1300. Multum disputatum est, an ossa à se invicem recedunt nempe ossa innominata? os pubis & eminentia vertebrarum lumborum ponuntur in linea recta horizontali; mulier vero tenuissimum accipiens motum facit cum musculis & ope horum os pubis elevatur, & ita diameter inter os pubis & musculos abdominales fit major, & sic hæc ossa dici possunt, quod à se invicem secedant, aliter non, nam modo sursum elevantur ossa pubis in tenuissimo, in annosis hæc minus mobilia, hinc sæpiissime in partu moriuntur, sed hæc juvantur a linimentis ut unguento Althææ, Populei; sed hoc fieri debet per multum tempus ante partum, aliter non multum juvat; vel in ipso partus actu digitus oleo unctus molliissime inducatur in anum, tum os coccygis digito lente remisso repellatur ad posteriora leniter non cito, aliter rumperetur, hoc unicum est remedium. Verum hic *noster van Deventer* aliquid invenit à nemine observatum, scivi quidem, quod uterus gravidus mutaret situm, nam fæmina grava gerit uterum supra os pubis, sed non grava infra os pubis sed hic *van Deventer* notavit, quod partus difficultas interdum à situ obliquo uteri oritur, quem quidem diversimode inclinare posse ratio & experientia evincit; nam cum fundus uteri imprægnati mole multum augatur, & extra pelvis angustiam altius elevetur, totusque parte superiore liber sit ac solutus,

liga-

ligamenta, quæ partem inferiorem ambiunt, laxari poterint, & uterus facile pondere suo secundum varios matris motus accidente etiam intestinorum compressione situm mutare potest; hinc putat hanc esse primam causam partus mali, ut mihi consideranti quoque videtur.

§. 1301. Culpa foetus quoque partus difficilis sæpiissime nascitur, quando natura aut morbo aliquo præsente sive prægresso ita debilis sit, ut partum adjuvare præ viribus exhaustis minime valeat, vel si jam mortuus existat. Cum etiam corpus vel tantum caput aliquo modo grandævus sit, ut vias nimis angustas transire nequeat; vel plures foetus in utero inter se intricati existentes, & simul exitum quærentes; ea ratione sibi invicem egressum impediant; item si monstrosus sit foetus vel si perverso in lucem prodire conetur, ut pede uno vel manu vel natibus duplicatis, vel latere alterutro obliquo, vel si faciem aut ventrem primo exhibeat, & chorda umbilicalis prævia exeat, vel aliquo modo multum contorqueatur; denique partus aliquantulum membranis foetum obvolventibus impeditur, si sint vel tenuiores; ut nimis cito disrumpantur; unde aquis effusis foetus moriatur, nisi citius postea excludatur, vel adeo crassiores, ut à foetu disrumpi nequeant.

§. 1302. Foetum autem mortuum esse cognoscitur, si motus illius diu cessaverit; si obstetrix funem umbilicalem contingere possit, nec pulsus in eo sentiatur, qui in vivo est valde magnus; si meconium prodeat, tum dicunt obstetrics foetum esse mortuum, sed hoc sit, quia respiravit, verum quidem est tum ut plurimum

rimum mori, nam si v. g. ovum habeas, tum vitellum frangere non poteris, quamdiu in albamine haeret, concutiatur modo quam fortissime non frangitur, & sic quamdiu foetus haeret in aqua, tamdiu pressionem non sentit, si vero aqua effluxerit, tum ab utero & muscularis abdominalibus premitur, & tum inde cito, si non extrahatur, moritur; si mater ex uno in alterum latus se convertens pondus percipiat instar lapidis ex una parte in oppositam devolventis; vel si labia & facies matris nulla alia causa patente, pallorem contrahant, rigorque & frigus corripiant extima corporis confinia, vel si animi deliquia, sudores frigidi, mammæ detumescentes matri adfint, vel anhelitus foetidus; si obstetrix manu attingens cutim infantis senserit abradi instar mucii; si ossa mollia; haec omnia signa scrupulo sunt inquirenda; notandum tamen est, quod pro certo non est concludendum foetum mortuum esse, si unum ex hisce signis occurrat, sed cum plura sese manifestent. Si *Mauriceau nostro van Deventer* jungatur, qui egregie de his scripsit, & qui in omnibus fere linguis nunc habetur, & omnibus fere anteponendus est, tum hujus rei completa habetur historia.

§. 1303. Simulac foetus mortuus cognoscitur, tum sine mora est educendus, aliter mater moritur; nam raro sponte exit, licet *Ruyshius* dicat, quod in utero foetus non putrefaciat, ut de vacca diu mortua notavit, verum aere admisso fit putrefactio, hinc tum eximendus est foetus; tum detur matri narcoticum, ut quiescat, apponatur vaginæ decoctum ex vino cum Matricaria, quando hoc per aliquot horas factum est, tum dato prius cer-

cardiaco educendus est fœtus vel manu vel instrumentis, optimum methodum exhibit *Mauriceau*, qui omnia ad fœminarum mala pertinentia scivit, nam per quinquaginta annos hanc artem exercuit.

§. 1304. Situ naturali per caput educitur fœtus, artificiali per pedes optime fieri jubet *Mauriceau*, nam pars tenuissima prius educenda, tunc reliqua trahenda, quod capite non ita successit, vide eundem auctorem; hanc artem nemo aliter nisi Theoreticè docere potest, nam omnia fiunt in obscuro, & licet discipulo præsenti dicatur, jam hoc jam illud facio, idem est ac si narratur.

§. 1305. Hic curandum est, primo ne mater seu fœtus laedatur, secundo illa pars primo prodiens est arripienda & huic ligamentum circumjiciendum, ita ut hoc ligamentum ex vagina propendeat, quod ligamentum satis forte esse debet, & interim non cedere, saepe enim obstetrix optat hanc partem iterum habere, nam hoc dat cynosuram agendorum, si vero altera pars prodeat, tum eodem modo ligamentum injiciatur, ut inverti possit, & habeat modum cunei; melius vero est, si maneat in ovo, nam tum uteri os per aquam in vesica reconditam quasi optime dilataatur, tum hæc vesica à nixu materno truditur in os uteri, & tum tandem caput infantis simul intrat; hinc nullus felicior partus; quam ubi ovum diu integrum maneat, hinc male rumpitur saepe ab obstetricibus. Si fœtus vivus fit, situs commodus ei procurandus est, ut exeat, quod in mortuo per instrumenta facile fit: omnia, quæ hic scire debent, sunt apud *Mauriceau in binis suis tractatibus*.

Morbis

Morbi Puerperii.

§. 1306. Hi sunt morbi, qui mulieri, quæ infantem peperit, solum accidentunt, & ex ea sola causa oriuntur, quia peperit. Hinc dicitur mulier puerpera, quæ modo peperit scilicet libera-
ta illo onere; utcunque mulier laboravit tenebro, nil tamen post partum (si res bene ceciderit) doloris sentit, sed est in summa quiete; dolores post partum oriuntur saepe primo à labore tolerato, si labia scilicet multum fuerunt distenta, oritur dolor, sed raro nisi sit inflammatio. Secundo à partibus contusis, arctis & magno infante, & vi quam debuit superaddere mater & vi quam ob-
stetrix debuit adjungere, unde facile fit contusio. Tertio ex decem mulieribus vix una est, quæ vexatur doloribus post partum, quin sit à san-
guine vel grumis vel parte placentæ restante, hinc dolores a secundinæ retentæ parte aut pluri-
mum oriuntur, quia in utero manet materia
seu grimus sanguinis, & illa materia, tum sen-
sum imprimit, quasi foetus adhuc adsit, unde fiunt adhuc muscularum abdominalium spasmo-
dicæ contractiones, hinc dolor, vide *Mauri-
ceau.*

§. 1307. Novi, quod optimi medici in hoc casu præscribant diuretica, videtur *Sylvius de le Boe* id confirmaturus, dein proponit exem-
plum se in puerpera pepulisse magnam molem
hoc decocto calefaciente, sed optime monet
Mauriceau, sanguis maximè fluit, vasa non
conso-

consolidata sunt, hinc tantum impellerem & tam
lem grumum expellerem, tum simul sanguis vi-
cinorum vasorum tantum pelleretur, ut hæmor-
rhagia lethalis fiat; mulieres tunc semper quid
remedii volunt, sed detur lene non nocens, hinc
qui artem obstetricandi exercent, si sit vir seu
fæmina bene norunt, quod si foetus & secundi-
næ eductæ sint, manus in uterum intrudi debeat,
& omnia ibi lente expurganda sint, tum maneat
manus aliquamdiu in utero, ut uterus circa eam
se contrahat, & hac ratione sensim fiat contra-
ctio.

§. 1308. Hoc maximum hic est arcanum, nam illico ac dolor definit, tum omnia reliqua
in utero sponte exeunt, & hinc tum modo dan-
dum medicamentum sopiens, quod Paralyzin infe-
riorum partium inducit; hic vero *Materia Me-
dica* antacida addidi, quia corpus à partu valde
laxum & acidula ac acescentia nutrimenta danda
sunt h. e. acidum absorbentia, alcalescentia
autem nimis profluunt & lochianimes faciunt,
hinc antacida requiruntur, in *Materia Medica*
est formula, quam semper laudatissimam habui.
Semper prius explorandum est, an abdomen
subsidet, quod est, si non aliis foetus restans
& placenta rotunda & integra exivit, tum sci-
mus malum non esse à restantibus, sed à la-
bore, hinc in curatione recta pergo, do de-
coctum Hordei simplex vel cum Uvis Corinthia-
cis sine acinis, syrapi de Moris & vini Rhei-
nani parum, postea quod descriptum est in
Materia Medica ex Oculis Cancri vel Corallis,
tum granum unum Opii divisum in quatuor
partes, qualis omni dimidio horæ sumatur una
pars; superbibat decoctum Hordei, unde dor-
mabit

mibit ægra, post somnum grumi sanguinis exierunt, hinc restituta erit mulier, nam fibræ uteri somno laxantur, statim os uteri se non claudit, vidi enim post quatuor septimanas adhuc quatuor digitos admisisse laxatione, vique respirationis massa sanguinea expulsa liberatur, tentavi olim methodum expellendi, semper mala infecuta fuerunt, ut febres ardentes, hæmorrhagiae, lochiorum fluxus nimius.

¶ §. 1309. à duabus his causis semper est lochio-
rum fluxus nimius vel primo à sanguine nimis te-
nui & acri, vel secundo quia vasis uterinis aliquid
inhæret.

Impedientibus. Num vasa uteri nunquam magis plena quam eo momento, quo mulier parit, hinc hic vasa si se contrahere debeant, deponunt humores contentos; contractio vero fit per fibras circulares in uteri fundo demonstratas, nempe ibi ubi placenta adhæret, si vero placentæ pars non separetur, tum se non contrahunt, & hinc vasa manent aperta; si magna tum adhuc oritur hæmorrhagia, tum causa distendens ordinario adhuc hæret in ute-
ro, si vero hæc materia educta fuisset, tum inde nil mali ortum esset, nam si sanguis hic fluit, tum cito grumescit, ut ubique fit, & oritur in hoc calu materiæ accumulatio, quæcumque dederis nil juvas, sed des Opiata ut le-
niter dormiant, nam tum ut plurimum hanc materiam evacuant, & in linteis eis supposi-
tis invenitur, si vero hoc non successerit tum videatur, an os uteri adhuc apertum, nam per duos digitos apertum semper manet per
tres dies a partu; tum materia leniter de-
purga-

purgatur, ne nimium doleat, nam quod retinetur, modo aspasio dependet.

§. 1310. Aqua Hordei vel aqua Brittanniae ex Avena carere nequeo, his talis sanguinis fluxus sistitur, vasa quidem laxantur, sed lenitur sanguinis motus & fluxus. Ex adstringentibus do Corticem Granatorum, nempe Catechu dragma una in aqua dissoluta benigissime adstringit, Cortex Peruvianus est ex optimis, vide *Materiam Medicam*.

§. 1311. Si morbus inflammatorius, tantum diluentia, vix opata levia cum adstringentibus bona, hæc semper profundunt, nisi terreamini à nimia hæmorrhagia, dentur statim dicta decocta, si velitis adstringere, detur uncia semis conservæ Rosarum Rubrarum; gratum erit pauxillum Oppii cum leviter adstringentibus, nam multum possunt amittere sanguinis, si bonus modo restituatur, addatur tantum parum alicujus antacidi nempe Oculorum Cancrorum ad dragmam unam; reliqua vero antacida dantur ad acidum corrigendum.

§. 1312. Plerumque tertio die mammæ intumescent, ab utero non fluit amplius, dum sanguis ad mammas ducitur, à turbata hinc circulatione fit febris lactea, quæ inde oritur, quia novus chylus novem mensibus ad uterum ferri solebat, nunc ad mammas ducitur, unde à mutata circulatione fit febricula. Sæpe tum fit, sanguinem non bene allui ad uterum, quia avertitur fluxus, unde plurima mala sæpe oriuntur. Omnes hi morbi tum non sunt morbi sibi constantes, sed morbi puerperii, hic omnes auctores vidi impegitisse; Ipse Rodericus à Castro Lusitanus, qui tantum in morbis mulierum indagandis navavit operam, ab hoc

Pars. V.

M

erro-

errore non excluditur, idem error in opere *Veneti
περὶ γυναικῶν sive de Morbis Mulierum* commis-
sus est. Hi morbi oriuntur, si lochia in sangu-
inem recedentia se in aliqua loca dilatata figant;
vidi Apoplexiā ortam, quia ingens animi per-
turbatio lochia stetisset, in quo casu adhibita sunt
omnia excitantia, revellentia, quae nil juvarunt,
nec etiam venae sectio, nam ægra mortua est.
Lochiorum recessus etiam aliquando inflammatio-
nem uteri excitavit: horum suppressio varia sympto-
mata creat prout sanguis huc illuc derivaverit, quæ
plus minus periculosa pro ratione partis conditionis.

§. 1313. Cogitetur in muliere illud tale semi-
putrefactum resorptum, id educere tentabo hac
via, qua ante educi solebat, non ad alia loca
avertere studebo, sic radice curata symptomata
sponte cedunt. Hic sciendum est, an puerpera
infantem lactare velit nec ne, si illum lactare ve-
lit, tum per sustricem omne lac ad mammas ve-
niens est exsugendum, nam infans tantum con-
sum non facit, & sic tum ad mammas materia
fertur, & si remaneat hæc materia, tum fit ca-
seosa & multa mala parit; si vero puerpera lactare
nolit, tum cataplasma ad regionem uteri est ponen-
dum, & sic omnis materia chylofa deorsum per-
git, & tum lochiis fere disfluunt mulieres.

§. 1314. In puerpera vasa flaccida sunt fere
collapsa, hinc fere semper labes acida adest, ergo
antacida, Ostracodermata, Oculi Cancrorum
&c prosunt.

Diluentia &c. In hoc casu semper adest
stagnatio ad uterum, quæ est amovenda, hinc
diluendum est, nolunt obstetrics puerperis
permittere ut bibant, sed bibere debent, &
Sapius objurgavi, sed talem potum bibant,
qui

qui sanguinem non accedit, sed diluit, acre crassum lenit & exitum præbet, non operentur istæ mulieres, sed quiescant, hinc facile ferre possunt, juscula aperientia &c. sunt optima; quæ in *Materia Medica* annotavi, clysmata juvat non turbans, non Passionem Hystericam excitans, ut sunt omnia dulcia, optimum est decoctum Hordei cum Salis Marini scrupulo uno, & dragma semis vel una mellis, si plus urgendum sit, addo folia Chamomæli, si fortius folia Rutæ vel similia.

§. 1315. Hic magna est questio, an vena seccari possit in brachio ad lochia inhibenda, hic considerandum habemus corpus, quod antea adeo fuit distractum, jam vero omnia sunt laxa, vasa libera; hinc sanguis in his vasis libere & aperte fluit, sed ne hoc nimium fiat, post partum illico abdomen æquali constrictione constringatur, ut eadem maneat pressio & tum vasa cito arctentur, & sanguis retroit in vasa, quæ non habent sanguinem, ubi minima est resistentia, & hinc sanguis hic quidem locum invenit in vasis inanibus; hinc nunquam venæ sectionem suaderem in hoc casu, *Sydenhamus* dixit, si venæ sectio instituatur, mulierem convulsione morituram fore, hinc hanc operationem nunquam suasit.

§. 1316. Qui legerunt *Duretum*; *Sydenhamum* & *Mauriceau*, uti omnes reliquos symptomata horum morborum curare volunt, ut morbos singulares, sed adhibeantur tantum decocta Malvæ, & Parietariæ, clysmata lenia ex similibus, inde fiant larga decocta, Hordeum coctum prodest, nil aliud, non venæ sectio, aliter convulsione moriuntur mulieres, nam morbus non oritur, quia ni-

mius adest sanguis, sed quia lochia in nimia quantitate fluxerunt, & quia materia putrefacta eo vasit, hinc major est spes in diluendo, sicque educendo, quam in sanguine evacuando.

§. 1317. Tertius puerarum morbus est à lacte ad mammae delato, miseræ illæ mulieres habent morbos viris communes, sed ultra plus quam 200 alios, ut notarunt medici ex statu virginatis, graviditatis, partus, puerperii, & lactationis, hoc præsens vero malum curandum adest. Si hic Apoplexiæ signum oriatur, tum non permissionem sanguinis curari potest, nam hoc ipsis exitiale est, ut ex sequenti casu apparet. Vidi mortuam quandam matronam, quæ, cum foetus extraheretur, quoque multum amisi, & præterea imprudens obstetrix illam compresserat, hinc incidit in Apoplexiæ, unde excitari non potuit, quia omnis sanguis ad uterum derivabatur, & sic à corde & cerebro subducebatur in loca aliena; *Sydenham* in his errare videtur, qui hoc à spiritibus dedit.

§. 1318. Si dicant mulieres se horrere, tum intra trihorium lac erit in mammis, si refixerint & caluerint alternatim toto die, nempe febricula, rubor, dolor mammis, tum cognoscitur brevi lac adfuturum.

§. 1319. Curatio in sequentibus consistit.
1. Non vidi ullam, quin potui sanare; si ergo minima signa acidi ad sint, ut tertio die fieri solet, nam chylus in his in acidum inclinat, est enim modò crudus, hinc lac mammae affluens quoque est crudum, ergo lac citius coagulabile; hinc remedia in *Materia Medica præscripta* sunt optima, quia impediunt lactis coagula-

gulationem; nam lac sua natura acescit, & plus in puerperio, quia vasa sunt laxa, unde fit caseofum, ergo acida absorbentia danda sunt, vide *Materiam Medicam*.

2. Hinc primo do jus tenui vitulinum, ut resolutum evanescere possit.

3. Optime hic conductit lac recens mulsum cum floribus Chamæmeli, Sapone Veneto & Sale Marino coctum, quod mammis imponatur ope pannorum calidorum; hac ratione ex centum vix una mamma suppuratur, aliter facile fit. Verum pessime agunt Chirurgi, qui hos tumores semper discutere volunt, licet sint nimis crassi & duri, hinc tum plerumque oritur scirrhus, verum hinc si discutere non valeamus obduritiem, tum modo maturantia applicanda sunt; sumatur v. g. farina Avenæ cum bulbis Liliorum addito oleo Lini vel butyro insulso, hoc est optimum cataplasma, & hoc tamdiu applicandum, donec sponte rumpatur abscessus, & tum adhuc relinquendum, nam non puto plus inde puris fieri quam requiritur. Chirurgi vero pus nimium experientes una vice male agunt, sed sponte effluere sinant,

§. 1320. Si jam ingens dolor durities, tensio, rubedo, calor ad sensum, splendor in parte, ne tentatis dissipare, quod moneo, licet ante plures annos fuerim in alia sententia, hic enim ratione manet scirrhus, sed statim maturantia sunt applicanda, ut farinaceum ex flore Tritici cum bulbis Liliorum alborum in lacte coctis, adde ad finem parum butyri insulsi, inde optimum sit cataplasma, quo mamma emollitur, deinde danda sunt blandissima suppurantia non acria; postea aperien-

M 3

da;

da ; quæritur an statim aperiendus est tumor ? licet cutis sit laxa & flaccida , melius tamen est macerare in laxe , ut labia bene suppurentur , donec omnia in pus sint conversa , nec sit metus scirri , tum aperiendus est abscessus , mundandus est sine turundis immissis , quod bene notetur , nam fistulæ manent mammæ , & sit fontanella , turunda impedit consolidationem uti & exitum humoris ; Detensivum tantum imponatur , hic si in præcedenti paragrapho dicta nimis sero adhibeantur , ita ut non resolvere possit , tum ad suppurationem est promovendus tumor ; nam perficte hi agunt , qui illud impactum excuti , nec inflammationem resolvi non posse videntes , tamen ad suppurationem producere nolunt , hinc faciunt scirrum & cancrum , hinc videtis , quam male agunt , qui spiritum vini seu spirituosis diffolare conantur ; hoc quidem primo prodest , sed postea maxime nocet , hinc suppuratio modo provocetur , & illico ac videtur , quod tumor abiaturus sit in suppurationem , tum emollientia ex feminibus , & foliis Althææ cum butyro insulso & similibus applicanda sunt cataplasmata , ut maturatio fiat , inde oritur abscessus , qui se aperit , non vero lanceola abscessus est aperiendus , hac enim rarione omne pus eo melius suppurrabit ; non est claudendus , antequam omne pus affluxerit , cataplasma vero singulis decem horis renovetur ; hæc methodus est optima .

§. 1321. Nil hic melius est , quam oleum mollissimum , aut spiritus vini cum Mastiche coctus , hac enim ratione callus inducitur .

§. 1322. *Lac abundans.* Vidi enim saepe mulierem

lierem inde atrophicam factam, sed tum modo nil bibat mulier, nisi cerevisia meraca, vinum meracum & omnia spirituosa, edat panem biscoctum, qui omnem aquam inabit.

Lac deficiens. Tum nil nisi lac dulce, ptisanam cum tritico & lacte, jus carnium & similia assument mulier.

Frictiones per horas adstruendae sunt, & tum sustrices vocandae, ut lac eo derivent & vias quasi aperiant.

Cause. Sæpe oritur morbus, quia lac deficit, vel lochia seu urina seu sudor nimius, tum hæc causa est tollenda si nempe alvus nimium fluat, tum obstipanda est, v. g.; per syrupum Diaecodii cum absorbentibus, non sumat ægra herbam Thée, ne nimis ad renes erat.

Morbi Infantum.

§. 1323. Hi morbi non admiscendi sunt, quos infantes adultis communes habent. Gluten est corpus semi-fluidum, quod partes adeo cohærentes habet, ut quando movetur una pars, tum hæc simul secum trahat alias adhærentes partes, interim tamen non tota molles moveatur. Cum recers natus est infans, cadaverum dissectio docet, quod totus ille tractus ab oreusque ad intestina (ne vesiculis pulmonalibus exceptis) repletus sit talibus glutinosis atque caseosis strigmentis, à quorum motu &

M 4

mo-

molesta irritatione itidem ac filo per os usque in ventriculum demisso atque motu , stimulata oris , æsophagi , ventriculi & intestinorum tenuum continua nervosa tunica producit naufeas , vomitus , borborygmos , singultus , convulsiones &c.

§. 1324. A primarum viarum inertia ob mucosam repletionem & invaginationem oriuntur assumptorum indigestiones & multa inde sequentia mala.

§. 1325. Causa hujus morbi neque tam ex tenellorum urina , quæ naturaliter pallida & crassissima una cum foecibus continuo redditur aut ex pulsu , qui ex levissima causa celer est , quam potius à nutricum & muliercularum iis assidentium responsis est extorquenda. Morbi descripti ab illis strigmentis oriri cognoscuntur , si predicti morbi contingent statim vel brevi tempore à partu , & ante lacris usum inceperint , si meconium per alvum excernatur , & infans in vel post partum nullum damnum acceperit , unde similes provenire possent morbi. Quod ad Prognostica attinet , nisi illa causa tollatur , non tantum hi augmentur morbi , sed etiam novi superveniunt , nam lac tenellorum pabulum digeri nequit , ideo suam sequens indolem , utpote in loco calido & aëri exposito hærens transit in acidum , producit novos morbos similes iis , qui à coagulo lactis postea describendis oriuntur , morbus ille facile curatur , si modo in tempore prudens advocetur medicus. In hac curatione duæ occurunt indicationes , ut materiam illam attenuemus & dergeamus , secundo attenuatam & deteram ex corpore expellamus : primæ indicatiōni

tioni conducunt roborantia, resolventia & abstinentia; hunc in finem nil cibi potusve per decem vel duodecim horarum spatium infanti concedatur, hacce abstinentia occasio datur, ut stomachus respirationis motu adjutus sese contrahens agat in contentam materiam, hinc gentes Judææ & Asiaticæ tenellis suis nil porrigentes exponunt frigido aëri, quo aucto respirationis motu ventriculus hanc materiam expellit; postea jejunis quinta quavis hora exhibetur parva dosis ex melle cum vino dulci hydromelle, mel deterget & vinum roborat. Secundæ indicationi satisfaciunt mitissima purgantia, quæ fola exhiberi vel prioribus admisceri possunt, qualia sunt syrpus Violarum, Rosarum solutivus, qui satis purgant infantes, vel syrpus Cichorei cum Rheo, qui in quadam aqua dissolvi possunt, vel ipsum Rheum, quod aliis medicamentis idoneis admisceri possunt, nil enim melius & tutius purgat pusiones quam Rheum hisce modis v. g. præscribi possunt formulæ.

R. Rhabarbari el. gr. x.

Sacchari albissimi 3j.

M.

Sic roborato & expurgato ventriculo, saepe totus morbus tollitur v. Materia Medica.

vel assument.

R. Mel.

Vini

3ij

M 5

Aqua

Aqua communis ana 38

M.

hoc medicamentum est optimum, nam ratione vini stimulat, & attenuat, ratione mellis resolvit & abstergit, ratione utriusque expellit, haec remedia dentur perpetuo bibenda, plerique auctores laudant in hoc casu oleum Amygdalarum Dulcium cum Saccharo, sed & his non fidendum, oleum enim facile rancefendo infanti magnum malum inferre potest. Veteres dederunt butyrum insulsum cum melle, ut hoc sapone materia impunctata attenuaretur.

§. 1326. Conducunt etiam epithemata ex moderate aromaticis & spirituofis e. g. ex spiritu Mastichino, Nuce Myristica, Cinnamo- mo, Macere, Corticum Aurantiorum, Ci- tri flavedine, aqua Theriacali & vinis aromati- cis. Ex his spirituosa linteis vel plane tosto excep- ta uti ex vino Hispanico cum Nuce Myristi- ca & pane tosto exceptis, vel aromata ut Ab- finthium, Mentha, Fæniculum inter linteas du- plicata posita, vel cum vitello ovi subacta ven- triculo extrinsecus applicari possunt, vel horum loco emplastrum de Theriaca apponi licet, hac ratione fibræ stomachi roboratae agunt in motus excretorios.

§. 1327. μηκάνιον à μήκος Papaver, dicitur id, quod papaveris vi quadam est præditum, sed hic vocatur illud primum excrementum, quod à pueris recens natis statim emititur colore san- guineo valde nigrum & piceum, splendens, unde ob similitudinem Opii veteres meconium di- xerunt, cum enim oriatur ex nutrimento foetus in utero quasi lacteo, nil aliud esse videtur quam

quam crudior caseus à reliqua substantia nutritiva separatus, inde occurrente in duodeno bile obscurum ex nigro viridescens colore contrahit, docet enim cadaverum incisio; quod in foetu trimestri non tantum fellis vesicula bile turgida ejusque ductus adsit, sed hepar pro proportione adhuc est major, ut in piscibus, & quo animalia inertiora, eo etiam hæc viscera majora. Foetus in utero materno nunquam alvum exonerat, imo si mater nono graviditatis mense moritur una cum illo, tum etiam foetus summis anxietatibus cruciatus tamen ne grumum quidem meconii dimittit in liquore amnii, quia clausus ani sphincter nisi respirationis vi superari nequit. Infans in lucem editus statim respirans deponit materiam descriptam, quæ non tantum intestina Crassa, sed etiam saepè intestinum Ileum infarcit. Hæc foeces, ubi vel à nimia foetus debilitate vel à sua duritie, aut nimia copia, vel denique ob intestinorum siccitatem in eorum gyris nimis diu retentæ ideo lactis nutritivi distributionem impedientes postea pertinacem alvi obstructionem creant.

§. 1328. Tum per liberum aëris accessum corruptæ fæces viridi colore tinguntur (nam clarissimo Ruycklio demonstrante quamdiu aër non admittitur, tam diu meconium non putrescit) pessimaque excitant symptomata.

Dolores torminosi. Tenellis nuper natis in his regionibus præsertim saepè accidunt ventris tormina, à quibus perpauci evadunt infantes, qui dolores terminosi oriuntur à tribus causis vel primo à frigore, secundo à flatibus, tertio ab humore acido. Primo quod hoc à frigore contingere possit, unicuique satis notum

tum est. Secundo fatus est aëris elastici intra duo interstitia contracta intestinorum conten-
tio , si in uno loco quiescat , dicitur fatus , si
vero cum sono & impetu audiatur , vocatur
borborygmus. Hanc materiam nempe aëream
in intestinis esse præsentem docet *Wepferus* ,
quod vero hi semper non fiant , est inde , quia
semper non adest causa intercipiens aërem , ut
rarefiat. Quod fatus intestina distendere ven-
trisque termina creare possint , probant cada-
vera infantum post mortem apertorum , ubi
non solum intestina flatibus fuerunt distenta , sed
& ipse quoque ventriculus , ita ut abdomen in-
star Tympani fuerit extensum. Tertio nemo
inficias ibit , quod homines laxi uti infantes im-
primis , qui nil nisi acescentibus utuntur , tem-
periem acidam habeant , fœces eorum fe-
re semper acidum spirantes hoc perfecte demon-
strant.

Vomitus oritur ab acri quadam materia vellieante
fibras intestina , ventriculum ; æsophagum con-
stituentes ab inferioribus sursum , quod patet ex
elegantissimis *Wepferi* & *Peyeri* experimentis in
animalibus institutis , sed hæc definitio multis non
satisfaciet , nam *dominus Chirac Gallorum celeberrimus medicus* vult hic convelli decem musculos ab-
dominales una cum diaphragmate , quod non ne-
go , sed primam causam esse harum fibrarum irri-
tationem & motum peristalticum inversum exi-
stimo , si hoc verum esset , tum os æsophagi
deberet deorsum ire ; quod contra accidit ,
hinc ad initium æsophagi dolores , ventriculus
contrahendo se contenta expellit , uti *Wepferus*
in brutis vidit , tum musculi abdominales pre-
munt ventriculum sursum & diaphragma deor-
sum ,

sum, sic preli instar contenta expelluntur.

Tusses fiunt ab irritatione intestinorum bronchiis communicata: nam sicut intestina cum reliquis abdominis visceribus suos à pari vago & intercostali habent nervos, sic etiam pulmones suos.

Sternutationes oriuntur ob intestinorum stimulum per nervum intercostalem communicatum membranæ Schneiderianæ, quæ præter magnum olfactorium nervum accipit etiam à primo ramo quinti paris ramum ex unione cum nervo paris sexti, à qua nervus intercostalis suam habet originem.

Pervigilia oriuntur à nimia determinatione liquidi nervosi ad organa sensuum; reliqua ab irritatis nervis; fit macies ob nutritionis defectum. Visus hisce symptomatibus cognoscitur morbus oriri à meconio diu retento, si infans fœces coloratas instar Opii & splendentes tenacesque Picis ad instar magna copia non depositus. Cognoscitur ex debilitate retineri, si infans vel nullos vel valde exiguos ad deponendam alvum edit nixus. Meconium retentum ex sua duritate scitur, si in hypogastrio sentiatur durities, quasi tumor in illis locis hæreret. Ex copia nimia retentum deprehenditur, si in iisdem locis sentiatur tumor tractui cedens. Denique ex intestinorum siccitate retentum apparet, si fœces rejectæ crepant; hinc si non liberetur infans, morbi inde oriunde non tantum increscunt, sed etiam novi producuntur, nam intestinorum fibræ à nimia & diuturna distensione elasticitatem suam amittunt, unde illorum Paralysis necessario sequi debet; inflammations, gangrænae tum à compressione; tum præsertim quidem ab acrimonia & simili-

lia mala; hinc si meconium tempestive vel per assumpta vel matris lac evacuetur ab omnibus hisce malis præservari possunt.

§. 1329. Morbi ex meconio nimis diu retento ex quatuor causis allegatis originem sumentes etiam quatuor in curatione habent indicationes, primo vim expellentem nimis debilem corrigere; secundo excrementorum duritatem emollire; tertio nimiam ejus copiam expellere; quarto sieca intestina lubricare & demulcere. Ad primam indicationem nil melius est, quam quod infans lac maternum in primis diebus magis serosum sugat, sed multæ matronæ id negligunt falso hoc præjudicio ductæ, quod sanguis puerperæ recens enixa sit impurus, adeoque & ejus lac, quod tum colostro caret, malum & nutritioni ineptum. Id ipsum vero provido naturæ confilio contingit, ut virtus huic lacti inesset, qua fœces per aliquot (dum in utero latitarent tenelli) menses congestæ eluerentur. Lenia etiam purgantia huic conducent v. g. syrups Rosarum solutivus sine vel cum Senna, Cichorei cum Rheo, Violarum, Mel album, Mercuriale, Manna Calabrina, Cassia recens, Agaricus, Sapo Venetus, Rheum; ex quibus variae possunt concinnari formulæ ut v. g.

R. Aq. Stillat. Menthæ 3ij.

Rhei el. gr. V

Cassia recent. extract. gr. IV

Syr. Rosar. rubr. 3i

M. Pro una dosi.

Vel

R. Rhei el gr. X.

Sac-

Sacchari albiss. gr. XX

Conterantur in pulverem impalpabilem, dentur in lacte; hoc est meum consuetum remedium; si infans per quatuor dies non dormiverit, jam somnum capiet, mulieres tunc putant infantes assumpsisse Opium, in quo maxime errant, hoc enim tantum sustulit causam impedientem somnum. Lenia suppositoria sunt optima v. g. Sapo Venetus redigatur in conum, qui anno intrudendus est, vel globulum exiguum, vel conulum factum ex saccharo coniformi vel sebicandalarum parum, vel mel ad debitam duritiem coctum & in parvum coutum formatum oleo illiniendum. Cardiacum gratissimum & mitissimum valde conductit nempe ex melle, vino Hispanico dulci, aqua Cinnamomi, debili, sed hanc aquam prius examinare debet prudens medicus, si enim ejus destillatio nimis diu fuerit protracta, acida sit, & alembicum inter transeundem corrodens colorem viridem contrahit, unde pessima oriuntur mala, quæ omnia supradicta cum ovi vitello misceri possunt, v. g.